
Quinta-feira, 21 de Agosto de 2014 II Série - N.° 68

DIÁRIO DA REPÚBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 160,00

ASSINATURA

Ano

As três séries .............................Kz: 470 615.00

Al.asérie ...... Kz: 277 900.00

A2.aséric ...... Kz: 145 500.00

A 3.a série ............................ Kz: 115 470.00

Toda a correspondência, quer oficial, quer 

relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 

da República», deve ser dirigida à Imprensa 

Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

Carvalho n.® 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

www.imprcnsanacional.gov.ao - End. teleg.: 

«Imprensa»._________________________________

SUMÁRIO
Ministério das Relações Exteriores

Despacho n.° 1987/14:
Dá por finda a comissão de serviço que Maria Filomena do Rosário 

Neto António vinha desempenhando na função de Chefe de 
Departamento Migratório do Instituto das Comunidades Angolanas 
no Exterior e Serviços Consulares, deste Ministério.

Despacho n.° 1988/14:
Nomeia Virgílio Marques de Faria para o cargo de Inspector Geral deste 

Ministério.

Despacho n.° 1989/14:
Nomeia Domingos Custódio Vieira Lopes, Francisco Correia, Vicência 

Ferreira Morais de Brito c Domingos Manzala Ricardo, para os res- 
peclivos cargos de Cônsul Geral da República de Angola no Porto, 
República Portuguesa, Cônsul Geral da República de Angola no 
Oshakati, República da Namíbia, Cônsul Geral da República de 
Angola em Londres, Reino Unido da Grã-Bretanha e Irlanda do 
Norte e Cônsul Geral da República de Angola no Mongu, República 

da Zâmbia.

Governo Provincial de Luanda
Despacho n.° 1990/14:

Exonera Maria Manuela Benvinda do cargo de Directora de Enfermagem 
do Hospital Municipal de Viana (Capalanga).

Despacho n.° 1991/14:
Exonera António Francisco Sebastião Pascoal, Médico Intemo Geral, 

do cargo de Director Geral do Hospital Municipal de Viana.

Despacho n.° 1992/14:
Exonera Lino Silili do cargo de Director da Escola Técnica Profissional 

de Saúde de Luanda.

Despacho n.° 1993/14:
Exonera Ana Paula Matias Barbeiro do cargo de Chefe de Secção 

de Higiene c Epidcmiologia da Direcção Provincial da Saúde de 
Luanda.

Despacho n.” 1994/14:
Exonera Alberto Francisco António Rosa do cargo de Director Clínico 

do Hospital Municipal de Viana.

Despacho n.° 1995/14:
Nomeia Paulino da Cruz Palmira Cachinda para o cargo de Director 

Administrativo do Hospital Municipal do Capalanga.

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República 1.“ e 2.a série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3.a série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

Despacho n.° 1996/14:
Nomeia Rosa Maria José Camilo André para o cargo de Directora 

Clínica do Hospital Especializado do Kilamba Kiaxi.

Despacho n.® 1997/14:
Nomeia Silvina Ndossa Manuel para o cargo de Directora de 

Enfermagem do Hospital Geral Especializado do Kilamba Kiaxi.

Despacho n.® 1998/14:
Nomeia Dadi Bucusso Netemo para o cargo de Director da Escola 

Técnica Profissional de Saúde de Luanda.

Despacho n.® 1999/14:
Nomeia Marcela da Fonseca Viera Bessa João para o cargo de Directora 

Clínica do Centro Ortopédico Neves Bendinha.

Despacho n.° 2000/14:
Nomeia Morais Agostinho da Conceição para o cargo de Administrador 

do Centro Materno Infantil do Ramiro.

Despacho n.° 2001/14:
Nomeia Nazaré da Conceição Baptista Jerónimo para o cargo de 

Directora Geral do Hospital Municipal do Capalanga.

Despacho n.° 2002/14:
Nomeia Mateus Pereira Domungos Campos para p cargo de Director 

Clínico do Hospital Municipal do Capalanga.

Governo Provincial de Benguela
Despacho n.° 2003/14:

Dá por finda a comissão de serviço que Abrantes Celeste Sequesseque 
Carlos vinha exercendo no cargo de Director Provincial da Agricultura 
e do Desenvolvimento Rural.

Despacho n.® 2004/14:
Exonera Emília Flora Epalanga do cargo de Chefe de Secção da Marinha 

Mercante, na Direcção Provincial dos Transportes, Correios e 
Telecomunicações de Benguela.

Despacho n.° 2005/14:
Demite Osvaldo Adolfo de Carvalho Chipenda, Inspector Superior de 

2.a Classe, do quadro de pessoal da Administração Municipal do 
Lobito, por abandono de lugar.

Despacho n.° 2006/14:
Demite João Matias, Aspirante, do quadro de pessoal da Administração 

Municipal do Lobito, por abandono de lugar.

Despacho n.® 2007/14:
Desvincula Filipa Ussova, Encarregada Qualificada, colocada no 

Hospital Municipal da Baía-Farta, para efeitos de aposentação.

http://www.imprcnsanacional.gov.ao


1066

Despacho n.*  2008/14:
Desvincula José Valeriano Alves de Carvalho, Médico Chefe dos 

Serviços, colocado no Hospital Provincial de Benguela, para efeitos 

de aposentação.

Despacho n.*  2009/14
Desvincula José Sanehena, Motorista de Pesados de 2 * Classe, colocado 

na Administração Municipal do Lobito, para efeitos de aposentação.

Despacho n? 2010/14:
Desvincula AdelinaNiuca, Auxiliar de Limpeza de 2.’ Classe, colocada 

na Administração Municipal do Lobito, para efeitos de aposentação.

Despacho n.'2011/14:
Desvincula Quessongo Kuyala, Auxiliar de Limpeza de 2.’ Classe, 

colocado na Administração Municipal do Lobito, para efeitos de 

aposentação.

Despacho n.*  2012/14:
Desvincula Adelina Chocolusu, Auxiliar de Limpeza de 2? Classe, 

colocada na Administração Municipal do Lobito, para efeitos de 

aposentação.

Despacho n? 2013/14:
Desvincula Palmira Nangueve, Auxiliar de Limpeza de 2.1 Classe, 

colocada na Administração Municipal do Lobito, para efeitos de 

aposentação.

Despacho n.'2014/14:

Despacho n.® 2023/14:
Transfere Dilma Vanize Canumbila Goureei c , ’ 

l.° Escalão, do Município do Cubai para o MunicH? 

Despacho n.° 2024/14:
Concede licença ilimitada a Maria do Céu 

do 1 Ciclo do Ensino Secundário Diplomada do 

cado na Direcção Provincial da Educação, CiM?;! 

Benguela.

Despacho n.° 2025/14:
Nomeia Ana Bela Metelo para as fimções de SubdirectoraA^ 

' da Escola Missionária do Ensino Primário e 1 Ciclo

Comuna do Dombe Grande, Município da Baía Farta, nesuh

Universidade Agostinho Neto l
Despacho n.° 2026/14:

Desvincula António Miguel Zinga Nessenguc, Técnico^ 
Principal, da Faculdade de Engenharia, para efeitos de refo»

Despacho n.® 2027/14: '
Desvincula Gomes Armando Panzo, Operário Qualificado 

da Faculdade de Medicina, do quadro de pessoal desta Uràná

Despacho n.° 2028/14: . .
Desvincula Maria Helena Fonseca de Victóna ereira & 

Professora Titular em tempo integral da Facu a e e 

para efeitos de reforma.

Desvincula Ana Maria de Jesus Pedrosa Leal, Escriturária-Dactilógrafa, 

colocada na Direcção Provincial do Comércio, Hotelaria e Turismo 

de Benguela, para efeitos de aposentação.

Despacho n.*  2015/14:
Transfere Manuel Tchingueva Cordeiro, Professor do 11 Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 8.° Escalão, do Município da Ganda para 

o Município de Benguela.

Despacho n.*  2016/14:
Transfere Isaac Bento Calunda, Professor do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 4.° Escalão*,  da Direcção Provincial 

da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela para a Direcção 

Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia do Bengo.

Despachos.*  2017/14:
Transfere Aureana Madalena Vieira Kahuli, Professora do II Ciclo 

do Ensino Secundário do 6.° Escalão, da Direcção Provincial da 

Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela para a sua congénere 

de Luanda.

Despacho s.° 2018/14:
Transfere Violeta Wandi Sacondongo Cachimbula, Professora do 1 Ciclo 

do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, da Direcção

Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela para a 

Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Luanda.

Despachos.*  2019/14:
Transfere António Cavinda, Auxiliar de Enfermagem de 3.’ Classe, do 

Município do Chongorói para o Município de Benguela.

Despachos.*  2020/14:
Transfere Balbina Wamba Uarinhenga, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomada do 6.° Escalão, da Direcção Provincial da 

Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela para a sua congénere 

da Lunda-Norte,

Despachos.*  2021/14:
Transfere Nzunzi Alice da Silva Undolo, Professora do II Ciclo 

I do Ensino Secundário Diplomada do 8.° Escalão, da Direcção 

Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela para a 

Direcção Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia da Hulla.

tapacton.*  2022/14:
Transfere Cristina Baptista Ngucve Culembe, Técnica de Enfermagem 

h Especializada, da Direcção Provincial da Saúde de Benguela para a 
£ Direcção Provincial da Saúde do Kwanza-Sul.

Despacho n.® 2029/14: . .vn_
Desvincula Cordeiro dos Santos David André, Técnico .

Instituto Superior de Ciências da Saúde, do qua ro 

Universidade.

Despacho n.° 2030/14: a«ocí^
Desvincula Manuel António Dias da Silva, Pro e __ 

tempo integral da Faculdade de Direito, do qua r . 

Universidade, para efeitos de reforma.

Despacho n.® 2031/14: A«nciafo:
Desvincula Orlando Ferreira Rodrigues, Pro ess 

tempo integral da Faculdade de Direito, do qua ro 

Universidade, para efeitos de reforma.

Despacho n.° 2032/14: i
Desvincula Justo Félix, Operário Qualificado n 

Faculdade de Medicina, do quadro de pessoal des .

para efeitos de reforma. fe

Despacho n." 2033/14: .
Desvincula Basílio Manuel da Costa, 3.° Oficial Admim <

Faculdade de Medicina, do quadro de pessoal desta Umv .

para efeitos de reforma. i |
Despacho n.® 2034/14: Jp

Desvincula Maria Lucinda Sebastião Fragoso de Almeida, . | 

Administrativa Principal, da Faculdade de Medicina, do qua k| 

pessoal desta Universidade, para efeitos de reforma. |1 

Despacho n.® 2035/14: J|
Desvincula José Vieira, Operário Qualificado Encarregado, da Facul®*: ' 

de Medicina, do quadro de pessoal desta Universidade, para | 
de reforma. <

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES |

Despacho n.° 1987/14 |
de 2 Ide Agosto

Por conveniência de serviço e em conformidade com o*  I 
poderes delegados pelo Presidente da República, nos termos 
do artigo 137. da Constituição da Repúb|ica de Angola, 
conjugado com o n.° 1 do artigo 23 0 dn n» ~ .. d 
n-209/11, d. 3 de A6.,!W,



1067|l SÉRIE —N.° 68 —DE 21 DE AGOSTO DE 2014

| É dada por finda a comissão de serviço que Maria 
dFilomena do Rosário Neto António vinha desempenhando 
na função de Chefe de Departamento Migratório do Instituto 
das Comunidades Angolanas no Exterior e Serviços 
[Consulares do Ministério das Relações Exteriores, função 
para a qual havia sido nomeada por Despacho n.° 215/12, 
de 5 de Março.

Publique-se.

Luanda, aos 29 de Abril de 2014.

O Ministro, Georges Rebelo Pinto Chikoti.

Despacho n.° 1988/14
dc21 dc Agosto

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com 
o n.° 1 do artigo 23.° do Decreto Presidencial n.° 209/11, 
de 3 de Agosto, determino:

É o Embaixador Virgílio Marques de Faria nomeado 
para, em comissão ordinária de serviço, exercer o cargo de 
Inspector Geral do Ministério das Relações Exteriores a par­
tir do início das suas funções.

Publique-se.

Luanda, aos 16 de Maio de 2013.

O Ministro, George Rebelo Pinto Chikoti.

Despacho n.° 1989/14
dc21 dc Agosto

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nós termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com 
o n.° I do artigo 23.° do Decreto Presidencial n.° 209/11, 
de 3 de Agosto, determino:

São os abaixo mencionados nomeados para, em comis­
são ordinária de serviço exercerem o cargo de Cônsul Geral 
do Ministério das Relações Exteriores, a partir do início das 
suas funções.

1. Domingos Custódio Vieira Lopes — Cônsul Geral
da República de Angola no Porto, República 
Portuguesa.

2. Francisco Correia — Cônsul Geral da República
de Angola no Oshakati, República da Namíbia.

3. Vicência Ferreira Morais de Brito — Cônsul Geral
da República de Angola em Londres, Reino 
Unido da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte.

4. Domingos Manzala Ricardo — Cônsul Geral da
República de Angola no Mongu, República da 
Zâmbia.

Publique-se.

Luanda, aos 12 de Abril de 2013.

O Ministro, George Rebelo Pinto Chikoti.

GOVERNO PROVINCIAL DE LUANDA

Despacho n.° 1990/14
dc21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 
Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Maria Manuela Benvinda exonerada do cargo de 
Directora de Enfermagem, do Hospital Municipal de Viana 
(Capalanga).

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 16 
de Dezembro de 2013. — O Govemador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1991/14
de 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:' ■

1. É António Francisco Sebastião Pascoal, Médico 

Interno Geral, Agente n.° 04692354, exonerado do cargo - 
de Director Geral do Hospital Municipal de Viana, para o 
qual havia sido nomeado por Despacho n.° 1158/14, de 25 
de Julho.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 
Agosto de 2013. — O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.

Despacho n.° 1992/14 
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo I9.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:



1068

1. É Lino Silili, Agente n.° 04699379, exonerado do 

cargo de Director da Escola Técnica Profissional de Saúde

S de Luanda, para o qual havia sido nomeado por Despacho 

Conjunto Interno dos Ministros da Educação e da Saúde 

n.° 2/98, de 19 de Março.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 

Agosto de 2013.—O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 

Francisco Bento.

Despacho n.° 1993/14 
de 21 de Agosto

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provincial de 

Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Ana Paula Matias Barbeiro, Médica Interna Geral, 

Agente n.° 040635330, exonerada do cargo de Chefe de 
Secção de Higiene e Epidemiologia da Direcção Provincial 
da Saúde de Luanda, para o qual havia sido nomeada por 

Despacho Interno n.° 1895/2005, de 30 de Dezembro.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 

Agosto de 2013.—O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.

r-

Despacho n.° 1994/14 
de 21 de Agosto

Por Conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

(
l.É Alberto Francisco António Rosa,Agenten.°01243667, 

Médico Assistente, exonerado do cargo de Director Clínico 
do Hospital Municipal de Viana, para o qual havia sido 

nomeado por Despacho n.° 907/14, de 14 de Julho.

1
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 
Agosto de 2013.—O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 

Francisco Bento.

Despacho n.° 1995/14
dc2l dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos d ■ 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de 
da Organização e do Funcionamento dos 
Administração Local do Estado, conjugado coi^ 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo pro2 

Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Paulino da Cruz Palmira Cachinda, Agente n.0^ 

nomeado para em comissão de serviço, exercer 0^ 
Director Administrativo, do Hospital Municipal doCa^ 

2.0 presente Despacho entra imediatamente

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Luanda^ 

de Dezembro de 2013. — O Govemador, Bento 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1996/14
dc 21 dc Agosto |

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alína 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho-, 
da Organização e do Funcionamento dos OrgjK. 
Administração Local do Estado, conjugado com o n. i, 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provmcd- 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidência n. 

de 31 de Outubro, determina o seguinte: . ’ . 1
1. É Rosa Maria José Camilo André, Médica Assista 

nomeada para em comissão de serviço, exercer o W 
Directora Clínica do Hospital Especializado do Kilamba

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. I 

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5t 

Agosto de 2013.—O Govemador, Bento Joaquim SebaW 

Francisco Bento.

Despacho n.° 1997/14
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea < 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho -V 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos < 
Administração Local do Estado, conjugado com o n.°2i 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Governo Provincial 1 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/H 

de 31 de Outubro, determina o seguinte:
1. É Silvina Ndossa Manuel, Enfermeira Licenciada 4

3.a Classe, Agente n.° 04698523, nomeada para em comis$ 
de serviço, exercer o cargo de Directora de Enfermagem  
Hospital Geral Especializado do Kilamba Kiaxi.

*

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. I
Publique-se. I

A “íP?vinclal * l 5 *



II SÉRIE — N.° 68 — DE 21 DE AGOSTO DE 2014 1069

Despacho n.° 1998/14 
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial de 

j Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Dadi Bucusso Netemo, Médico Complementar, 

nomeado para em comissão de serviço, exercer o cargo de 
Director da Escola Técnica Profissional de Saúde de Luanda.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 5 de 
Agosto de 2013. — O Governador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.

Despacho n.° 1999/14
dc21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Marcela da Fonseca Viera Bessa João, Médica 

Assistente, nomeada para em comissão de serviço, exercer 
o cargo de Directora Clínica do Centro Ortopédico Neves 
Bendinha.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 
Agosto de 2013. — O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.

Despacho n.° 2000/14
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de sçrviço;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 

artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial de 

Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 

de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Morais Agostinho da Conceição, Técnico de Enfer­
magem de 3.a Classe, Agente n,° 040465608, nomeado para em 
comissão de serviço, exercer o cargo de Administrador do Centro 
Materno Infantil do Ramiro.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 
Agosto de 2013. — O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.

Despacho n;° 2001/14
dc21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e)' 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Nazaré da Conceição Baptista Jerónimo, Médica 

Assistente, nomeada para em comissão de serviço, exer­
cer o cargo de Directora Geral do Hospital Municipal do 
Capalanga.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 
Agosto de 2013. — O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.

Despacho n.° 2002/14 
de 21 de Agosto

Por conveniência de serviço;
O Govemador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos da 

Administração Local do Estado, conjugado com o n.° 2 do 
artigo 9.° do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial de 
Luanda, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, 
de 31 de Outubro, determina o seguinte:

1. É Mateus Pereira Domungos Campos, Médico 

Especialista e Cirurgião Geral, nomeado para em comissão 
de serviço exercer o cargo de Director Clínico do Hospital 

Municipal do Capalanga.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Luanda, aos 5 de 

Agosto de 2013. — O Govemador, Bento Joaquim Sebastião 
Francisco Bento.



D1ÁRlObA

GOVERNO PROVIOL Dl BENGUELA Despacho n.» 2005/14 -
dc 21 dc Agosto *■

Ao abrigo da disposição constante do ’ 

Decreto n.° 33/91 de 26 de Julho, publicado 
República n.» 31, 1.’ série, sobre o Regime DiscS,

* " " — -• •• A A ’ .. '

Despacho n.° 2003/14 
deli de Agosto

Por conveniência de serviço público, no uso das compe- Funcionários Públicos e Agentes Administrativo^ 

tências que lhe são conferidas pela alínea d) do artigo 19.°, da 

Lei de Alteração à Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado 1 

no Diário da República n.° 142, l.a série, de 29 de Julho 
de 2010—Lei da Organização e Funcionamento dos Órgãos 

da Administração Local do Estado, conjugado com n.° 2 do 

artigo 201.° da Constituição da República, o Govemador 

Provincial de Benguela determina:

1. ° — E dada por finda a comissão de serviço do cargo 

de Director Provincial da Agricultura e do Desenvolvimento 

Rural de Abrantes Celeste Sequesseque Carlos, para que 

havia sido nomeado por Despacho Interno n.° 013/08.03.3/ 

GGPB/2000, de 16 de Agosto.

2. ”—Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 5 

de Fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

O Govemador Provincial de Benguela, ao 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do^t. 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da Repúblico 
l.a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Orga^t 
Funcionamento dos Órgãos da Administração

. 2
Estado, determina o seguinte:

1. É Osvaldo Adolfo de Carvalho Chipenda,!^ 

Superior de 2.a Classe, Agente n.° 08800352, de<< 
quadro de pessoal da Administração Municipal dobj 

por abandono de lugar.
2.0 presente Despacho entra imediatamente ein 

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Benguela,! 

de Fevereiro de 2014. — O Governador, isaac 

Miaria dos Anjos. \

Despacho n.° 2006/14
de 21 de Agosto

Ao abrigo da disposição constante do art’g 

Decreto n.° 33/91 de 26 de Julho, publica o 
da República n.° 31, l.a série, que estabelece $ 

Disciplinar dos Funcionários Públicos e agentes a 

tivos; h
O Govemador Provincial de Benguela, ao an 

competência que lhe é conferida pela alínea e) o a go 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da Repúbicaft- 
l.a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organiza^ 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Loca 

Estado, determina o seguinte:
1. É João Matias, Aspirante, Agente n.° 11241280, dea 

tido do quadro de pessoal da Administração Municipal' 

Lobito, por abandono de lugar.
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigoc 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos; 
de Fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac Francift 
Maria dos Anjos.

1

Despacho n.° 2004/14 
de 21 de Agosto

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 

do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado 

no Diário da República n.° 60,1 .a série, sobre os procedi­

mentos para a aposentação dos funcionários públicos, e do 

n.° 1 artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, e 29 de Julho, sobre 

extinção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 

da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 

l.a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
1. É Emília Flora Epalanga, Agente n.° 05440459, e CIF 

n.° 1136255/35, exonerada do cargo de Chefe de Secção da 

Marinha Mercante, na Direcção Provincial dos Transportes, 

Correios e Telecomunicações de Benguela, para o qual havia 

sido nomeada por Despacho Interno n.° 92/08.02.03.03.01/ 

GGPB/11, de 30 de Novembro.

I 2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

F Publique-se.
| Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 25 

de Fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2007/14 
de 21 dc Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo da dispòsiçi 
dn° n° 3/09> 1 de Abril, publicado»
Dianoda

para a aposentação dos funcionários públicos e do n » 1 * 
artigo 32.» do Decreto n.» 25/91, de 29 ?! u tin
ção da relação jurídica de emprego- Julho>sobre ext



IE —N.° 68 — DE 21 DE AGOSTO DE 2014 1071

Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
tência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 

ie, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
□namento dos Órgãos da Administração Local do 
□, determina o seguinte:
É Filipa Ussova, Encarregada Qualificada, Agente 

5471193, colocada no Hospital Municipal da Baía- 
i, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para efeitos 
josentação.
< O presente Despacho entra imediatamente em vigor, 

publique-se.

Jabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 25 
fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
ia dos Anjos.

Despacho n.° 2008/14
dc 21 dc Agosto

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
n.° I, do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 

Írio da República n.° 60, 1 .a Série, sobre os procedimen- 
para a aposentação dos funcionários públicos, e do 
I, artigo 32.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre 

isa da extinção da relação jurídica de emprego;
O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

Íipetência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.°
^ei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
Série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização 
uncionamento dos Órgãos da Administração Local do 

stado, determina o seguinte:
I É José Valeriano Alves de Carvalho, Médico Chefe 
q.s Serviços, Agente n.° 06450632, colocado no Hospital 
rovincial de Benguela, desvinculado dos serviços, a seu 
edido, para efeitos de aposentação.
| O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

I Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
s Dezembro de 2013. — O Govemador, Isaac Francisco 
faria dos Anjos.

| Despacho n.° 2009/14
j dc 21 dc Agosto

I A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
fio n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 

[Diário da República n.° 60,1 .a série, sobre os procedimentos 
para aposentação dos funcionários públicos, e do artigo 32.° 
Ho Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa da extin­
ção da relação jurídica de emprego;
I O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
[competência que lhe é conferida pela alínea e), do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 

República n.° 142,1 ,a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Local do Estado, determina o seguinte:

É José Sanehena, Motorista de Pesados de 2.a Classe, 
Agente n.° 08043055, colocado na Administração Municipal 
do Lobito, desvinculado dos serviços, a seu pedido, para 
efeitos de aposentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 25 
de Fevereiro de 2014. — O Governador, \saac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2010/14
dc 21 dc Agosto

A requerimento da fúncionária, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 .a série, sobre os procedimentos 
para aposentação dos funcionários públicos, e do artigo 32.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa da extin­
ção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­
petência que lhe é conferida pela alínea e), do artigo 19.°, 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 
República n.° 142, l .a série, dè 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:
É Adelina Niuca, Auxiliar de Limpeza de 2.a Classe, 

Agente n.° 08028713, colocada na Administração Municipal 
do Lobito, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para 
efeitos de aposentação.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 25 
de Fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2011/14
dc 21 de Agosto

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60, 1 .a série, sobre os procedimen­

tos para aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1, 
artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa 

dã extinção da relação jurídica de emprego;
O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e), do artigo 19.° 

da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 

República n.° 142,1 ? série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:



1072 DIÁRIO. J

É Quessongo Kuyala, Auxiliar de Limpeza de 2.a Classe, 

. Agente n.° 08035877, colocado na Administração Municipal 

do Lobito, desvinculado dos serviços a seu pedido, para 

efeitos de aposentação.
O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, 

aos 25 de Fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac 

Francisco Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2012/14 
de 21 de Agosto

A requerimento da funcionaria, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 
Diário da República n.° 60,1 .a série, sobre os procedimentos 

para aposentação dos funcionários públicos, e do artigo 32.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa da extin­

ção da relação jurídica de emprego;
O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e), do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado.no Diário da 

República n? 142,1 .a série, de 29 de Julho de 2010—Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:
É Adelina Chocolusu, Auxiliar de Limpeza de 2.a Classe, 

Agente n.° 08028720, colocada na Administração Municipal 
do Lobito, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para 
efeitos de aposentação.

Ó presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 25 
de Fevereiro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2013/14 
de 21 de Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposi­
ção do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado 
no Diário da República n.° 60, l.a série, sobre os proce­
dimentos para aposentação dos funcionários públicos, e 
do n.°l, artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, n.° 142, l.a Série, de 29 de Julho de 2010 - 
sobre causa da extinção da relação jurídica de emprego;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­
petência que lhe é conferida pela alínea e), do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 

/te/níMfean.°142,Lasérie,de29deJunhode2010-—Leida n.° 11728510, transferido a seu pedido do Munic 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração

I Local do Estado, determina o seguinte:
É Palmira Nangueve, Auxiliar de Limpeza de 2.a Ciasse,

Agente n.° 08028890, colocada na Administração Municipal
| do Lobito, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para
B efeitos de aposentação.

O presente Despacho entra imediata ¥ 

Publique-se.
Gabinete do Governador Provincial deJ| 

de Fevereiro de 2014. — o Govemador, 
Maria dos Anjos. ’

iihl 
-------------- - xh

Despacho n.° 2014/14 rj
<lc 21 dc Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigai 

do n.° 1, do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril^ér 
Diário da República n.° 60, 1 .a série, sobre os^j' 

para a aposentação dos funcionários públic^r*  

artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junhoj (
° . .ur

da extinção da relação jurídica de emprego;
O Govemador Provincial de Benguela, 

competência que lhe é conferida pela alíneae)^c 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da Repútfc 

l.a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei daOrçi p 

Funcionamento dos Órgãos da Administração» 

• Estado, determina o seguinte: 1
É Ana Maria de Jesus Pedrosa Leal, Escrita^ 

lógrafa, Agente n.° 05442582, colocada naH 

Provincial do Comércio, Hotelaria e Turismo 
desvinculada dos serviços, a seu pedido, paraefeíM 

sentação. |

O presente Despacho entra imediatamente 

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de BengjÀ^, 

de Dezembro de 2013.

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2015/14 
de 21 dc Agosto

kd
auui nuviuvi** ----- ~
— O Govemador,

____ I u
A requerimento do funcionário, ao abrigo 

ção constante do n.° 2 do artigo 29.°, do Decreto 
de 29 de Junho, e do Decreto Presidencial n.° l^k 
3 de Julho, sobre transferências de funcionários^

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo^ 

petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 
n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário R

Organização e Funcionamento dos Órgãos da Admfo 

Local do Estado, determina o seguinte:
É Manuel Tchingueva Cordeiro, Professor do A 

do Ensino Secundário, Diplomado do 8.° Escalão,

Ganda, para o Município de Benguela.
O presente Despacho entra imediatamente em vi 
Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de Beneuela, 

de Abril de 2014. - O Govemador, lsaac F 
dos Anjos.

publicado.no


3 —N.°68 —DE21 DE AGOSTO DE2014 1073

Despacho n.° 2016/14
dc 2 Ide Agosto

jquerimento do funcionário ao abrigo da disposição 
ite do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 
io, publicado no Diário da República n.° 27, 1 .a série, 
ransferência;
Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
tência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 

ie, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
mamento dos Órgãos da Administração Local do 
), determina o seguinte:
Isaac Bento Calunda, Professor do I Ciclo do Ensino 
dário Diplomado do 4.° Escalão, Agente n.° 05539181, 
srido a seu pedido, da Direcção Provincial da Educação, 
ia e Tecnologia de Benguela, para a Direcção Provincial 
ucação, Ciência e Tecnologia do Bengo.
presente Despacho entra imediatamente em vigor, 

ublique-se.

íabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 23 
bril de 2014. — O Governador, Isaac Francisco Maria 
injos.

Despacho n.° 2017/14
dc 21 dc Agosto

X requerimento da fúncionárioa ao abrigo da disposição 
stante do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 
unho, publicado no Diário da República n.° 27, 1 .a série, 
) Decreto Presidencial n.° 113/13, de 3 de Julho, sobre 
isferência;
O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
apetência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 

ncionamento dos Órgãos da Administração Local do 

tado, determina o seguinte:
É Aureana Madalena Vieira Kahuli, Professora do II Ciclo 

Ensino Secundário, 6.° Escalão, Agente n.° 11247927, 
insferida da Direcção Provincial da Educação, Ciência e 
:cnologia de Benguela, para a sua congénere de Luanda, a 
u pedido.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 23 
e Abril de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco Maria 
[os Anjos.

Despacho n.° 2018/14 
dc21 dc Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
constante do n.° 2 do artigo 29.°, do Decreto n.° 25/91 de 29 
ie Junho, publicado no Diário da República n.° 27,1 .a série, 

conjugado com o Decreto Presidencial n.° 113/13, de 3 
de Julho, sobre transferências de funcionários públicos;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 
República n.° 142,1 .a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Local do Estado, determina o seguinte:

É Violeta Wandi Sacondongo Cachimbula, Professora 
do I Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 6.° Escalão, 
Agente n.° 11285589, transferida a seu pedido, da 
Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de 
Benguela, para a Direcção Provincial da Educação, Ciência 
e Tecnologia de Luanda.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 23 
de Abril de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco Maria 
dos Anjos.

Despacho n.° 2019/14
dc21 dc Agosto

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
constante do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 
de Junho, publicado no Diário da República n.° 27,1 .a série, 
e do Decreto Presidencial n.° 113/13, de 3 de Julho, sobre 
transferência;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 
República n.° 142,1 ,a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:
É António Cavinda, Auxiliar de Enfermagem de 3.a Classe, 

transferido do Município do Chongorói, para o Município de 
Benguela, a seu pedido.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 23 
de Abril de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco Maria 
dos Anjos.

Despacho n.° 2020/14 
dc 21 dc Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
constante do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, de 29 
de Junho, publicado no Diário da República n.° 27,1 ,a série, 
sobre transferências de funcionários públicos;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142,



1074

l.a série, de 29 de  2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:

Julho.de

L É Balbina Wamba Uarinhenga, Professora do 1 Ciclo 

do Ensino Secundário, Diplomada do 6.° Escalão, 

Agente n.° 12089695, transferida a seu pedido, da Direcção 
Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, 

para a Direcção Provincial da Educação, Ciência e Tecno­

logia da Lunda-Norte. . * ......
O presente despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

• Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 23 
de Abril de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco Maria 
dos Anjos.

Organização e Funcionamento dos Órgw: 
Local do Estado, determina o seguinte- ■

1. É Cristina Baptista Ngueve Cu ' 
de Enfermagem Especializada, transferi^ 

Provincial de Saúde de Benguela, paraabú 

de Saúde do Kwanza-Sul, a seu pedido.
2.0 presente Despacho entra imediata^ 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial^, 

aos 23 de Abril de 2014. — O Governador,]^ 

Maria dos Anjos,

Despacho n.° 2021/14 
de 21 de Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 

constante do n.° 2 do artigo 29.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 

de Junho, publicado no Diário da República n.° 27,1 ,a série, 

e do Decreto Presidencial n.° 113/13, de 3 de Julho, sobre 

transferências de funcionários públicos;

O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 

da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 

. República n.® 142,1 .a série, de 29 de Julho de 2010—Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:
1. É Nzunzi Alice da Silva Undolo, Professora do 

II Ciclo do Ensino Secundário Diplomado do 8.° Escalão, 

Agente n.® 11286369, transferida a seu pedido, da Direcção 

Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, 

para a Direcção Provincial da Educação, Ciência e 

Tecnologia da Huíla.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 23 

de Abril de 2014. — O Govemador, Jsaac Francisco Maria 

dos Anjos.

Despacho n.° 2022/14 
de 21 de Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
constante do n.° 2 do artigo 29.°, do Decreto n.° 25/91, de 29 
de Junho, publicado no Diário da República n.° 27,1 .a série, 
e do Decreto Presidencial n.® 113/13, de 3 de Julho, sobre 

transferência;
O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.® 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 
República n.® 142,1 • série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da

Despacho n.° 2023/14 j
de 21 dc Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo^ 

constante do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto 
de Junho, publicado no Diário da Repúblicas. i 

e do Decreto Presidencial n.° 113/13, de 3 deli 

transferências de funcionários públicos,
O Govemador Provincial de Benguela, aol 

competência que lhe é conferida pela alínea e)tó 

da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado n<ri 

República n.° 142,1 .a série, de 29 de Julho de2011 

Organização e Funcionamento dos Órgãos da Adnà 

Local do Estado, determina o seguinte:
É Dilma Vanize Canumbila Gourgel, Enfermera 

1® Escalão, Agente n.° 88037436, transferida asa 

do Município do Cubai para o Município de Bens?
O presente Despacho entra imediatamente emí

Publique-se.
Gabinete do Govemador Provincial de BenguA 

de Dezembro de 2013. — O Governador, Isaac K

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 2024/14 
dc 21 dc Agosto

A requerimento da funcionária, ao abrigo 
ção constante do artigo 32.° do Decreto n.° 10/94,». 
Junho, publicado no Diário da República n.° 25,!•’ 

sobre licenças;
O Govemador Provincial de Benguela, ao 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República^. 

1? série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organw 
Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Estado, determina: |

1. É concedida a licença ilimitada a Maria do Céu^ 

Machado, Professora do I Ciclo do Ensino 
Diplomado do 4.° Escalão, Agente n.° 05549311, H 
na Direcção Provincial da Educação, Ciência e 
de Benguela, a seu pedido.

Julho.de


1075«IE — N.° 68 — DE 21 DE AGOSTO DE 2014j

R) presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Jpl ique-se.
Iabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 25 

[verei ro de 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 

a dos Anjos.

I Despacho n.° 2025/14
I de 2 ide Agosto

ter conveniência de serviço;
|os termos do n.° 1 do artigo 42.° do Decreto Presidencial 

6/11, publicado no Diário da República n.° 6, 1 .a Série, 
j de Janeiro, que aprova o Estatuto do Subsistema do 

ino Geral;
| Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

roetência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
Jei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 
ública n.° 142,1 .a Série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
janização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
[' 1 do Estado, determina o seguinte:

. É Ana Bela Metelo nomeada para, em comissão 

ária de serviço, exercer as funções de Subdirectora 
inistrativa da Escola Missionária do Ensino Primário e 

icio Santa Ana, na Comuna do Dombe Grande, Município 
Baía Farta, Província de Benguela.
2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 
Dezembro de 2013. — O Govemador, Isaac Francisco 

wia dos Anjos.

UNIVERSIDADE AGOSTINHO NETO

Despacho n.° 2026/14 
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço público;
No uso das competências que me são conferidas pelas 

heas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 
tiiversidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
esidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:

1. É António Miguel Zinga Nessengue, Técnico Superior 

•incipal, da Faculdade de Engenharia, desvinculado do 
jadro de pessoal da Universidade, sendo-lhe concedido a 
sforma, nos termos do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 
e Julho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Aianda, aos 6 de Dezembro de 2012. — O Reitor, Orlando 
fanuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2027/14 
dc21 dc Agosto

No uso das competências que me são conferidas pelas 
alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 
Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:

É Gomes Armando Panzo, Operário Qualificado Encarre­
gado, da Faculdade de Medicina, desvinculado do quadro de 
pessoal da Universidade, a seu pedido, a partir de 1 de Março 
de 2012.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 6 de Dezembro de 2012. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2028/14
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço público;
No uso das competências que me são conferidas pelas 

alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 
Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:

1. É Maria Helena Fonseca de Victória Pereira Agostinho, 
Professora Titular em tempo integral, da Faculdade de 
Medicina, desvinculada do quadro de pessoal da Universidade, 
sendo-lhe concedida a reforma, nos termos do artigo 3.° do 
Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 21 de Dezembro de 2012. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2029/14 
dc 21 dc Agosto

Por conveniência de serviço;
No uso das competências que me são conferidas pelas 

alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 
Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo -Decreto 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:

É Cordeiro dos Santos David André, Técnico de 3.a Classe, 
do Instituto Superior de Ciências da Saúde, desvinculado do 
quadro de pessoal da Universidade, a partir de 1 de Outubro 
de 2012.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidadé Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 21 de Dezembro de 2012. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2030/14 
dc21 dc Agosto.

Por conveniência de serviço público;
No uso das competências que me são conferidas pelas 

alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da



Umvratete Agostmho Neto, aprovado pelo Decreto 

Presidencial u.° 229111, de 19 de Agosto, determino:

l.ÉManuel  António Dias da Silva, Professor Associado 

em tempo integral, da Faculdade de Direito, desvinculado 

do quadro de pessoal da Universidade, sendo-lhe concedido 

a reforma, nos termos do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, 

de 2 de Julho.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 

Luanda, aos 21 de Dezembro de 2012.—O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Maia.

Despacho n.° 2031/14 
de 21 de Agosto

Por conveniência de serviço público;

No uso das competências que me são conferidas pelas 

alíneas q). e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 

Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:
1. É Orlando Ferreira Rodrigues, Professor Associado 

em tempo integral, da Faculdade de Direito, desvinculado 

do quadro de pessoal da Universidade, sendo-lhe concedido 

a reforma, nos termos do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, 

de 2 de Julho.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

.' Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 

Luanda, ao 21 de Dezembro de 2012. — O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho
21 dc Agosto ’ *

* Despacho n.° 2032/14 
de 21 de Agosto

Por conveniência de serviço público;

No uso das competências que me são conferidas pelas 

alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 

Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:
1. É Justo Félix, Operário Qualificado Encarregado, da 

Faculdade de Medicina, desvinculado do quadro de pessoal 

da Universidade, sendo-lhe concedido a reforma, nos termos 

do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, 

em Luanda, a I de Março de 2013. — O Reitor, Orlando 

Manuel José Fernandes da Mata.

Por conveniência de serviço púbVvco- t 
No uso das competências que ’ 

pelas alíneas q) e y) do artigo 10.° 
da Universidade Agostinho Neto, apro^ 

Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, \
1. É Basílio Manuel da Costa, 3.° Oftà^ 

da Faculdade de Medicina, desvinculado a^ 

soai da Universidade, sendo-lhe concedido^ 

termos do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, 
2.0 presente Despacho entra imediatam^ 

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agç 
em Luanda, a 1 de Março de 2013. OR^ 

Manuel José Fernandes da Mata.

Despacho n.° 2034/14 f 
dc 21 dc Agosto V

Por conveniência de serviço público,
No uso das competências que me são confe 

alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto 
Universidade Agostinho Neto, aprovado ptk. 

Presidencial n.? 229/11, de 19 de Agosto, detennt
1. É Maria Lucinda Sebastião Fragoso (k 

Oficial Administrativa Principal, da Faculdade^ 
desvinculada do quadro de pessoal da Universifc. 
-lhe concedida a reforma, nos termos do artigo 3. L 

n.° 40/08, de 2 de Julho. í
2.0 presente Despacho entra imediatamentes,

i 
Publique-se.
Gabinete do Reitor da Universidade Agosti^ 

em Luanda, a 1 de Março de 2013. — O ReiW, 

Manuel José Fernandes da Mata.

são

Despacho n.° 2035/14
dc21 dc Agosto

Por conveniência de serviço público;

No uso das competências que me 
pelas alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto^
da Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo‘| 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determinai

1. É José Vieira, Operário Qualificado Encarff& 

Faculdade de Medicina, desvinculado do quadro (Wè 
da Universidade, sendo-lhe concedido a reforma, no$ 

do artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho. | 
2.0 presente Despacho entra imediatamente ein'1 

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho 
em Luanda, a 1 de Março de 2013.__ O Reitor í
Manuel José Fernandes da Mata.

O. E. 714 - 8/68 -130 ex. - I.N.-E.P. - 2014


